
Weighted Average Interest Rate
Update

Notice 2000–46

Notice 88–73 provides guidelines for
determining the weighted average interest
rate and the resulting permissible range of

interest rates used to calculate current lia-
bility for the purpose of the full funding
limitation of § 412(c)(7) of the Internal
Revenue Code as amended by the Om-
nibus Budget Reconciliation Act of 1987
and as further amended by the Uruguay
Round Agreements Act, Pub. L. 103–465
(GATT).

The average yield on the 30-year Trea-
sury Constant Maturities for July 2000 is
5.85 percent.    

The following rates were determined
for the plan years beginning in the month
shown below.
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90% to 105% 90% to 110%
Weighted Permissible Permissible 

Month Year Average Range Range 

August 2000 5.98 5.38 to 6.28 5.38 to 6.57

Optional Per Diem Rates for
Employees, Self-employed
Individuals, and Other Taxpayers
Used in Computing Deductible
Costs

Notice 2000–48

This notice informs taxpayers that the
U.S. General Services Administration
will change the per diemrates for travel
by federal employees as of October 1,
2000.  These rates (“GSA rates”) are in-
corporated by reference in Rev. Proc.
2000–9, 2000–2 I.R.B. 280, which allows
their use in substantiating the amount of
certain travel expenses, and are set forth
in full in Publication 1542.  However, as
provided below, taxpayers may either use
the new GSA rates or choose to continue
to treat the current GSA rates as the fed-
eral per diemrates for travel expenses
paid or incurred through the end of calen-
dar year 2000.  Also, comments are re-
quested concerning application of the
October 1 annual GSA rate changes in fu-
ture years.

GSAPER DIEMRATES

Rev. Proc. 2000–9 generally provides
that, for travel within the continental
United States (“CONUS”), the federal meal
and incidental expense (“M&IE”) rates and
the federal per diemrates published by
GSA may be used to substantiate certain
travel expenses.  GSA has recently an-
nounced its intention to update these rates
annually effective October 1, rather than
January 1, to match the federal govern-
ment’s fiscal year.  The GSA rates will be
available on the GSA website at www.poli-
cyworks.gov/perdiem.  Accordingly, for
purposes of Rev. Proc. 2000–9, the updated
GSA rates will apply as of October 1, 2000,
to determine the amount of the CONUS
travel expenses paid or incurred on or after
that date, unless a taxpayer uses the transi-
tion rule described below.  Consequently,
the April 2000 revision of Pub. 1542, Per
Diem Rates (For Travel Within the Conti-
nental United States), which reprints the
GSA rates made effective January 1, 2000,
will not be effective for travel on or after
October 1, 2000, unless the election de-
scribed below is in effect.

TRANSITION RULE

To ease the transition to the GSA rates
that will be updated as described above, the
Internal Revenue Service will allow tax-
payers, in applying Rev. Proc. 2000–9, to
use the GSA rates in effect for the first 9
months of 2000 (“current rates”) for ex-
penses of CONUS travel while away from
home that are paid or incurred before Janu-
ary 1, 2001, in lieu of the updated GSA
rates.  A taxpayer must consistently use ei-
ther the current GSA rates or the updated

GSA rates for the period of October 1,
2000, through December 31, 2000.  During
this period, a taxpayer may not use the cur-
rent GSA rates for some travel and the up-
dated GSA rates for other travel.

SPECIAL RATES PROVIDED IN REV.
PROC. 2000–9

Rev. Proc. 2000–9 provides two optional
methods that may be used in lieu of the use
of the GSA rates to substantiate the amount
of certain travel expenses.  Section 5 pro-
vides a simplified High-Low Substantiation
Method for employers to substantiate the
amount of employees’ lodging, meal, and
incidental expenses, and section 4.04 pro-
vides special M&IE rates for the trans-
portation industry as an alternative to the
M&IE rates published by GSA.  Rev. Proc.
2000–9 provides that the use of these op-
tional substantiation methods must be con-
sistent throughout the 2000 calendar year.
When the rates for these optional methods
(“special rates”) are updated in the next per
diem revenue procedure (expected to be
published in September 2000), the Service
will permit taxpayers using the optional
methods for travel in calendar year 2000 to
use either the updated special rates, or the
current special rates, for the last 3 months
of the 2000 calendar year.  However, such
taxpayers may not use the GSA rates in-
stead of the special rates for that period.

REQUEST FOR COMMENTS

The Treasury Department and the Ser-
vice invite comments on this notice and
on future per diemrevenue procedures.
In particular, comments are requested on
whether, in future years, the High-Low



Substantiation Method and the special
transportation industry rates should be up-
dated to match the October 1 effective
date of the GSA rates or should continue
to apply on a calendar-year basis.  Also,
comments are requested on whether, in
future years, the revenue procedure
should continue to make the substantia-
tion rules effective as the rates are an-
nounced by GSA or should maintain con-
sistent rates on a calendar-year basis by
disregarding GSA’s annual update (for
employers other than federal employers)
until the beginning of the next calendar
year.  Written comments should be sub-
mitted by October 27, 2000.  An original
and eight copies of written comments
should be sent to:

Internal Revenue Service
Attn:  CC:MSP:R (Notice 2000–48)

Room 5228 (IT&A:Br2)
P.O. Box 7604
Ben Franklin Station
Washington, DC  20044.

or hand delivered between the hours of 
8 a.m. and 5 p.m. to:

Courier’s Desk
Internal Revenue Service
Attn:  CC:MSP:R (Notice 2000–48)

Room 5228 (IT&A:Br2)
1111 Constitution Avenue, NW
Washington, D.C.

Alternatively, comments may be submitted
electronically at the following address:

Joel.S.Rutstein@m1.irscounsel.treas.gov.

DRAFTING INFORMATION

The principal author of this notice is
Edwin B. Cleverdon of the Office of As-
sociate Chief Counsel (Income Tax and
Accounting).  For further information re-
garding this notice contact Mr. Cleverdon
at (202) 622-4920 (not a toll-free call).

Clarification of Schedule P
(Form 1120-FSC) 

Notice 2000–49

This notice clarifies the availability of
tabular schedules as alternative reporting
formats on Schedule P of Form 1120-FSC,
filed by foreign sales corporations, for 1999
and prior taxable years.

SECTION I.  BACKGROUND

Foreign sales corporations (FSCs) use
Schedule P, “Transfer Price or Commis-
sion,” of Form 1120-FSC, “U.S. Income
Tax Return of a Foreign Sales Corpora-
tion,” to compute the transfer price to
charge a FSC or the commission to pay to a
FSC under the FSC administrative pricing
rules of section 925 of the Internal Revenue
Code.  The transfer price or commission al-
locates foreign trading gross receipts from
the sale of export property and certain ser-
vices between a FSC and its related sup-
plier.

Under the administrative pricing rules,
each transaction generating foreign trading
gross receipts is reportable on Schedule P.
Under Temp. Treas. Reg. § 1.925
(a)–1T(c)(8), a FSC and its related supplier
may elect to group transactions on a prod-
uct or product line basis and must make the
election for each group on Schedule P.
Item B of Schedule P provides checkboxes
for a FSC to indicate whether the Schedule
P is filed on a “Transaction-by-transaction”
basis or with respect to a “Group of transac-
tions.”

In the 1999 version of Schedule P (“1999
Schedule P”), applicable to calendar year
1999 and other taxable years beginning
during 1999, item B also permits FSCs that
choose to report on a transaction-by-trans-
action basis to check either of two sub-
sidiary checkboxes representing alternative
reporting formats for filing Schedule P.  If
the FSC chooses an “aggregate” format, the
instructions to Schedule P specify that the
FSC may combine on a single Schedule P
all transactions in a product or product line
to which the same administrative pricing
method is applied.  Where not all aggre-
gated transactions fall within the same
product or product line, or where the FSC
uses more than one pricing method, the in-
structions require the FSC to file additional
Schedules P, so that a separate Schedule P
is filed for each combination of product or
product line and pricing method, i.e., for
each aggregate.  To be eligible for the ag-
gregate reporting format, the FSC and its
related supplier must maintain a supporting
schedule containing all information that
would be reported if a separate Schedule P
were filed for each transaction.  

The other alternative reporting format
for which the 1999 Schedule P provides a
checkbox for reporting on a transaction-by-

transaction basis is a tabular schedule in
spreadsheet or similar format.  The type of
tabular schedule represented by this check-
box does not aggregate transactions but
rather reports as a separate line item all
Schedule P information for each transac-
tion.

For taxable years beginning before Janu-
ary 1, 1999, item B of Schedule P permitted
an aggregate reporting format that differed
in some respects from the aggregate report-
ing format permitted on the 1999 Schedule
P.  Unlike the 1999 Schedule P, the former
versions of Schedule P permitted an aggre-
gate Schedule P to be filed not only for
transaction-by-transaction reporting but
also for groups of transactions consisting of
products or product lines using the FSC ad-
ministrative pricing rules.  Also, unlike the
1999 Schedule P, the former versions of
Schedule P did not expressly prescribe any
form of tabular schedule as an alternative
reporting format.  See generallyNotice
99–23, 1999– 20 I.R.B. 73.

During the filing season for 1999 FSC
income tax returns, several taxpayers and
practitioners have asked the Service to
clarify whether FSCs filing 1999 Sched-
ule P and its predecessors may use a tabu-
lar schedule under the aggregate reporting
format, reporting each aggregate of trans-
actions (or, as permitted for taxable years
beginning before January 1, 1999, each
aggregate of groups) as a line item.

SECTION II.  CLARIFICATIONS TO
SCHEDULE P AND INSTRUCTIONS

The Service will accept a tabular sched-
ule in spreadsheet or similar format as the
equivalent of aggregate Schedules P for
taxable years beginning before January 1,
2000, notwithstanding the absence of a spe-
cific checkbox for such a tabular schedule,
provided that (1) the tabular schedule ac-
companies a partially completed Schedule
P indicating the FSC’s name and employer
identification number (EIN); (2) the ac-
companying Schedule P shows a check
mark in the appropriate checkbox for ag-
gregation in item B (box 1a on 1999 Sched-
ule P, or box 3 on prior years’Schedules P);
(3) the tabular schedule reports all informa-
tion as if a separate Schedule P were filed
for each permitted aggregate of transac-
tions or groups of transactions; (4) the tabu-
lar schedule is formatted in columns that
correspond to item A, item C, and each line
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